PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 844/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1026/20-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativonº 10.266/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a área competente

da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Atualmente, qual o número de médicos e enfermeiros (incluindo técnicos) disponíveis na
rede de saúde municipal?

2. Destes, quantos são servidores efetivos, quantos são terceirizados e quantos advém de
outras formas de contratação? Quais outras formas de contratação?

3. Em virtude da pandemia, atualmente, quantos estão afastados? Quantos foram
destacados para realizar atendimentos apenas em relação ao coronavirus? Em qual
unidade?

4. De todos os profissionais chamados a partir do último concurso realizado, quantos
continuam como servidores? Quais as especialidades que ainda necessitam de
profissionais e em qual número?

É Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. ! —
[4

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipál
Anexo:02 folhas u

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Et PREFEITURADE
wa VALINHOS

CA. nº 411/2020 — SS

Valinhos, 10 de julho de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1026/2020
CL. nº 1073/2020 — DTL/GP
(Processo nº 9.203/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1026/2020 de autoria do vereador Luiz

Mayr Neto, temos a informar que:

1. Atualmente, qual o número de médicos e enfermeiros (incluindo
técnicos) disponíveis na rede de saúde municipal?

190 Médicos;

57 Enfermeiros;

108 Técnicos de enfermagem

2. Destes, quantos são servidores efetivos, quantos são terceirizados e

quantos advém de outras formas de contratação? Quais outras formas
de contratação?

Temos somente servidores efetivos e terceirizados.

Terceirizados:

04 Enfermeiros;

03 Técnico de enfermagem;

14 Médicos

Efetivos:

53 Enfermeiros;

105 Técnicos de enfermagem;

176 Médicos

3. Em virtude da pandemia, atualmente, quantos estão afastados? Quantos
foram destacados para realizar atendimentos apenas em relação ao
coronavírus?Em qual unidade?

Afastados:

04 Técnicos de enfermagem;

06 Enfermeiros,

27 Médicos. , V
Estão atendendo no Centro de Especialidades 1 que foi adaptado para
atender os casos suspeitos de COVID-I9 no horário das 07 às 19h de
segunda a sexta —feira:

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

   e PREFEITURADE

Wa VALINHOS
02 Médicosplantonista;

03 Enfermeiros;

04 Técnico de enfermagem;

06 Agente de fluxo.

4. De todos os profissionais chamados a partir do último concurso
realizado, quantos continuam como servidores? Quais as especialidades
que ainda necessitam de profissionais e em qual número?

UPA:

08 Médicos Clinico Plantonista;

06 Pediatras plantonista;

07 Enfermeiros;

27 Técnicos de enfermagem.

UBS:

03 Médico Clinico;

02 Enfermeiro;

10 Técnico enfermagem.

Necessitamos de 01 Reumatologista e 01 Neurologista.

Era o que tínhamos a inform

Atenciosamente,

LuigCa Fustinoni
Ségretário da Saúde

ID
Helena T Hô anaka

Departamentode Assistência à Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br